



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2021-6438
Den 5. maj 2021

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1243 (MOF alm. del) stillet 13. april 2021 efter ønske fra Martin Lidegaard (RV).

Spørgsmål nr. 1243

”EU’s nye biodiversitetsstrategi lægger op til klare rammer for at sikre alle marine beskyttede områder. Direktivet indeholder bl.a. tilsagn om ”Effektivt forvalte alle beskyttede områder, fastlægge klare bevaringsmål og -foranstaltninger og overvåge disse på hensigtsmæssig vis.” og ”Desuden skal der fastlægges fiskeriforvaltningsforanstaltninger i alle beskyttede havområder...”. I hvilket omfang vil de i havplanen udpegede fuglebeskyttelsesområder give en beskyttelse af havet? Hvilke foranstaltninger vil der blive indført i områderne? Hvordan kan fuglebeskyttelsesområderne tælles med i målet om at nå 30 pct. marin beskyttelse? Har områderne klare bevaringsmål- og foranstaltninger, og vil der blive indført fiskeriregulering i områderne?”

Svar

Fuglebeskyttelsesområderne er udpeget i henhold til EU’s fuglebeskyttelsesdirektiv med det formål at beskytte bestemte fuglearter, som i væsentligt antal og tilbagevendende anvender det pågældende havområde f.eks. til at søge føde, raste eller skifte fjer. Der vil for hver enkelt fuglebeskyttelsesområde blive udarbejdet en Natura 2000-plan med en langsigtet målsætning for naturens tilstand og et 6-årigt indsatsprogram, ligesom er en forpligtelse til overvågning. Når et område er udpeget efter EU’s naturdirektiver, er der en forpligtelse til at habitattvurdere nye aktiviteter og eventuelt gribe ind over for eksisterende aktiviteter, der kan medføre væsentlige forstyrrelser og forringelser af levesteder for de naturtyper og arter, som det enkelte område er udpeget til at beskytte. Hvorvidt der for enkelte arter er behov for fiskeriregulering vil afhænge af en konkret vurdering.

Efter EU-Kommissionens biodiversitetsstrategi tæller udpegede fugle- og habitatområder med i opgørelsen af de strategiske mål om beskyttede områder.

Lea Wermelin

/

Katrine Nissen